2021 年 7 月 12 日，华鼎股份召开董事会会议，审议通过了本次定向发行

及收购的相关事项，并决议将该事项提交股东大会审议。

（三） 本次收购尚需履行的相关程序

截至本法律意见书出具之日，本次收购尚需履行如下程序：

1、 华鼎股份的股东大会审议通过；

2、 按照《收购管理办法》等法律法规的规定履行股转公司自律审查程序

并在股转公司指定的信息披露平台进行公告，履行相应程序。

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，本次收购所需的国

资审批程序已经完成，已经取得的内部决策文件及程序合法有效，本次收购已履

行现阶段必要的批准和授权，尚需依法履行公众公司股东大会审议及股转公司的

相关审查程序，并履行相关信息披露义务。

三、 本次收购的主要内容

（一） 本次收购的方式及交易价格

根据《收购报告书》并经本所律师核查，本次收购共包括两个部分：

2021 年 7 月 12 日，收购人与华鼎股份签署《股票发行认购协议》，并与

华鼎股份股东刘尚伟签署《表决权委托协议》，根据《收购报告书》及本次收购

的相关协议，本次收购将通过定向发行及表决权委托的方式进行。

24

收购人拟通过现金方式以每股 2.50 元的价格认购华鼎股份的 2,200 万股股

份，拟认购金额为 5,500 万元，且华鼎股份的股东刘尚伟将其直接持有的华鼎股

份 16%的表决权委托给收购人行使。本次收购完成后，收购人持有华鼎股份

2,200 万股股份，股权比例为 35.48%，通过表决权委托安排合计持有 51.48%

的表决权，收购人成为华鼎股份的控股股东，烟台经济技术开发区国有资产监督

管理局成为华鼎股份的实际控制人。

（二） 本次收购的资金来源与支付方式

根据《收购报告书》、收购人出具的书面声明及其提供的和本次收购的相关

协议，并经本所律师核查，本次收购涉及的股份认购的总价款为 5,500 万元， 该

等价款全部以现金支付。收购人本次收购的资金全部为自有资金或自筹资金，不

存在利用本次收购的股票向银行等金融机构质押取得融资的情形；不存在用于收

购的资金直接或间接来源于公众公司或除收购人以外的其他关联方的情况，不存

在其他直接或间接利用公众公司资源获得其任何形式财务资助的情况；不存在他

人委托持股、代持股份、信托持股或其他类似安排代第三人持有股份的情形；不

存在以证券支付本次收购款项的情形；本次收购的标的股份上没有设定其他权

利，也没有在收购价款之外存在其他补偿安排。

综上所述，本所律师认为收购人本次收购的资金来源及支付方式符合相关法

律法规的规定，合法有效。

（三） 本次收购前后公众公司的权益变动

经本所律师核查，本次收购前后公众公司的权益变动情况如下：

序号 股东名称
收购前 收购完成后

持股数额 持股比例 持股数额 持股比例

1 城发创投 0 0 22,000,000 35.4839%

2 刘尚伟 13,611,160 34.0279% 13,611,160 21.9535%

3
烟台华鼎投资中心

（有限合伙）
5,601,801 14.0045% 5,601,801 9.0352%

4 于渤海 2,263,352 5.6584% 2,263,352 3.6506%

5 陆 艺 1,697,514 4.2438% 1,697,514 2.7379%

6 刘志河 1,500,000 3.75% 1,500,000 2.4194%

25

7 崔 健 1,166,294 2.9157% 1,166,294 1.8811%

8 曲雅雯 1,154,810 2.8870% 1,154,810 1.8626%

9 周 林 1,154,810 2.8870% 1,154,810 1.8626%

10 张 嵬 1,154,810 2.8870% 1,154,810 1.8626%

11 王玮娜 1,154,810 2.8870% 1,154,810 1.8626%

12 张雄峰 1,148,700 2.8718% 1,148,700 1.8527%

13 张建国 1,131,677 2.8292% 1,131,677 1.8253%

14 赵建华 1,131,677 2.8292% 1,131,677 1.8253%

15 张杰敏 905,340 2.2634% 905,340 1.4602%

16 王小强 565,837 1.4146% 565,837 0.9126%

17 张 瑞 565,837 1.4146% 565,837 0.9126%

18 陈 琛 565,837 1.4146% 565,837 0.9126%

19 刘振宁 565,837 1.4146% 565,837 0.9126%

20 于少飞 565,837 1.4146% 565,837 0.9126%

21 李 萍 565,837 1.4146% 565,837 0.9126%

22 孙长叶 565,837 1.4146% 565,837 0.9126%

23 刘忠仁 565,837 1.4146% 565,837 0.9126%

24 张 明 339,502 0.8488% 339,502 0.5476%

25
梓庒企业管理咨询

（上海）有限公司
159,861 0.3997% 159,861 0.2578%

26 毕玉芬 139,502 0.3488% 139,502 0.2250%

27 贺清燕 56,584 0.1415% 56,584 0.0913%

28
梓懿企业管理咨询

（上海）有限公司
1,000 0.0025% 1,000 0.0016%

29 王方洋 100 0.0003% 100 0.0002%

合计 40,000,000 100% 62,000,000 100%

（四） 本次收购的限售安排及其他权利限制

本次收购完成后，收购人持有公众公司 35.48%的股份，同时通过表决权委

托安排合计持有公众公司 51.48%的表决权，成为公众公司的控股股东。收购人

以书面方式承诺通过本次收购持有的公众公司的股份在本次收购完成后 12 个月

内不得以任何形式转让，但是收购人在华鼎股份中拥有权益的股份在同一实际控

制人控制的不同主体之间进行转让不受前述 12 个月的限制。除此之外，收购人

未在收购的公众公司股份上设置其他权利限制，未在收购价款之外做出其他补偿

安排。

26

四、 本次收购涉及的相关协议及其主要内容

1、 股票发行认购协议

2021 年 7 月 12 日，收购人与公众公司签署关于公众公司股份定向发行的

附条件生效的《股票发行认购协议》，约定各方一致同意，公众公司通过本次发

行向收购人定向发行股票 2,200 万股，发行价格为每股 2.50 元，合计金额人民

币 5,500 万元（大写：人民币伍仟伍佰万元整）。

经本所律师核查，上述《股票发行认购协议》就协议双方的承诺、股份认购

内容、认购价款及支付、违约责任、争议解决、协议生效等事项进行了明确约定。

《股票发行认购协议》自协议双方签订之日起成立，于股转公司的无异议函或其

他形式的实质同意、收购方内部决策机构审议通过及公众公司董事会、股东大会

审议通过后生效。